2019/6/26 1555461578285.doc

doc.czie.edu.cn//MTAwNjQ1NDgxNQ.html 1/8

常州工程职业技术学院文件

常工职院学〔2019〕3 号

关于印发《常州工程职业技术学院学生发展诊改
实施办法》的通知

各二级学院（部）、部门：

《常州工程职业技术学院学生发展诊改实施办法》已经 2019

年第 4 次院长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

附件：常州工程职业技术学院学生发展诊改实施办法

常州工程职业技术学院

2019 年4月16日

常州工程职业技术学院文件

javascript:;

2019/6/26 1555461578285.doc

doc.czie.edu.cn//MTAwNjQ1NDgxNQ.html 2/8

—2—

附件

常州工程职业技术学院学生发展诊改实施办法

第一章 总则

第一条 为了深入推进学生发展诊断与改进，进一步完善学

院内部质量保证体系建设，促进人才培养质量全面提升，根据《常

州工程职业技术学院内部质量保证体系建立与运行实施方案》要

求，结合原《常州工程职业技术学院学生自我发展诊断实施办法》，

进行修订。

第二条 以学生作为诊断改进的主体，通过测量信息的反馈，

学生对自身发展进行正确的诊断，促进学生实现自我认识、自我

教育，明确发展方向，促进自身发展；通过自我发展诊断，养成

学生爱国、自信、责任、担当等促进终身发展的素质，培养学生

会学习、会做事、会做人、会生活的终身发展的能力，最终实现

学生全面进步与发展。

第二章 学生发展标准

第三条 学生发展标准的制定工作在学校学生工作委员会统

一领导下进行，学生工作处总体协调，并会同素质教育中心等部

门和各二级学院一起组织制定工作。

第四条 学生发展标准依据学生的成长规律和社会对人才的

需求，把德智体美劳全面发展的教育目标细化为高职学生应形成

的必备品格和关键能力的具体要求，着重从学业发展、职业发展、

个人发展、社会能力发展 4 个维度，综合考虑学生的思想道德、

公民素养、学业水平、职业发展、身心健康、社会参与等状况，

javascript:;

2019/6/26 1555461578285.doc

doc.czie.edu.cn//MTAwNjQ1NDgxNQ.html 3/8

—3—

融合学生当前的学业和未来的职业要求，有效整合个人和社会对

学生发展的要求，围绕学习规划、职业规划、自我管理、团队协

作等 20 个诊断要素，建立 80 个具体测量指标，学生通过自我诊

断，引导学生进行自我改进和不断发展。

第三章 学生发展诊改

第五条 学生发展诊改实施对象为全日制在校学生，实施时

间为每学期开学一个月内。

第六条 学生工作处工作职责。

1.编制发布学生自测诊断量表。每学期开学第一周内，学生

工作处依据学生发展自测指标，编制学生自我测量量表，利用 PC

端及移动端的学生发展自测诊断系统发布量表。

2.编制发布学生发展质量年度报告。根据学生测量结果和采

集的数据，突出学生成长，围绕学生教育、学生管理、心理健康、

职业发展等内容，形成学生发展质量年度报告，在每年11月底前

发布。

第七条 各二级学院工作职责。

1.实施学生发展自我诊断。各二级学院在学工处指导下，由

班主任组织学生在智慧学工系统内进行测量，学生根据自测诊断

量表，逐项进行自我测量。

2.指导学生制定学期发展计划。学生依据自我发展改进标准

及自测雷达图了解自己的优势与不足，分析自身状况，确定本学

期的发展目标。班主任指导学生在开学第一个月内完成本学期发

展计划制定工作。

3.指导学生撰写学期诊改报告。学生依据学期目标和目标达

javascript:;

2019/6/26 1555461578285.doc

doc.czie.edu.cn//MTAwNjQ1NDgxNQ.html 4/8

—4—

成度，撰写学期诊改报告。班主任指导学生在学期末完成该项工

作。

4.指导学生制定职业发展规划。学生在智慧学工系统内完成

个人职业发展规划制定工作。班主任指导学生在一年级第二学期

开学两个月内完成该项工作。

第四章 学生发展监测与指导机制

第八条 建立学生发展规划目标达成度预警机制，定期组织

开展连续、系统、完整、规范地收集、分析、报告学生发展过程

中的潜在因素和影响因素动态信息资料，便于教师及班主任通过

数据及时掌握学生情况及状态，发现问题，剖析成因。预警内容

包括常规预警、异常信息预警，对学生规划目标完成率低或未实

施信息。

第九条 学生自我诊断过程中，班主任根据学生学期目标任

务达成度，指导学生准确测量诊断，找准发展目标，落实发展对

策，指导学生不断激励自身、改进不足。学校、教师、学生形成

教育合力，共同促进学生健康发展，积极推动素质教育的实施。

第五章 学生自我诊断结果的运用

第十条 学生自我诊断结果主要用于学生成长的自我调适。

学生通过自我发展测量诊断，明确应达到的目标与要求，不断调

适修正自身发展目标，不断进行自我改进，促进学生成长、成才、

成人、成功。

第十一条 学生自我诊断结果应用于人才培养方案的改进与

实施。学院依据学生诊断数据的分析结果，不断改进教育教学方

案，优化课程设置、充实教学内容、改进教学方法，制定各专业

javascript:;

2019/6/26 1555461578285.doc

doc.czie.edu.cn//MTAwNjQ1NDgxNQ.html 5/8

—5—

学生发展标准，全面深化教育教学改革，不断提升学生核心素养，

全面提高人才培养质量。

第十二条 学生自我诊断结果应用于第二课堂教育活动的衔

接。教师依据每个学生的自测诊断结果，根据需求引导学生参与

第二课堂不同模块的活动，指导学生个性化发展，扬长避短。

第十三条 学生自我诊断结果应用于学生管理与服务的改

进。通过诊断数据分析与学生的成长趋势分析，不断完善素质教

育方案，有的放矢地开展各类主题教育、主题活动及实践活动，

为学生提供多元成长的平台；根据学生需求不断强化各类服务，

提高教育活动的针对性与精准性，增加学生的获得感，增强成长

动力。

第六章 附则

第十四条 本办法由学生工作处负责解释。

第十五条 本办法自发文之日起执行。

附件：常州工程职业技术学院学生自我发展标准

javascript:;

2019/6/26 1555461578285.doc

doc.czie.edu.cn//MTAwNjQ1NDgxNQ.html 6/8

—6—

附件

常州工程职业技术学院学生自我发展标准
维

度
要素 指标

学

业

发

展

1.学业目标

（1）确定三年的学业目标；

（2）有终身学习的认识与追求；

（3）解决达成目标过程中所遇到的困难；

（4）调整学习计划与态度，不断向目标迈进。

2.时间管理

（1）做事有计划；

（2）编排自己的时间表，并付诸行动；

（3）按事情轻重缓急，妥善分配时间，进行进度调控；

（4）在指定时间内，完成需要做的事情。

3.学习能力

与技巧

（1）具有积极的学习态度和浓厚的学习兴趣；

（2）养成良好的学习习惯，掌握适合自身的学习策略和方法；

（3）有效运用口头、书面语言和计算能力，具备信息技术基本技

能；

（4）审视自己的学习状态，根据自身实际，选择或调整学习策略

和方法。

4.思考与表

达

（1）多角度地思考问题，辩证地分析问题；

（2）正确传递或接收信息，准确理解他人思想；

（3）用口头与书面的方式表达想法、感受、事实和意见；

（4）运用不同的途径反映自己的观点。

5.学业提升

（1）在现有基础上，学业能有不断的进步与突破；

（2）制定自己的学业提升规划；

（3）明确知道通过何种途径继续深造；

（4）为进一步深造寻找资料，做好准备。

职

业

发

展

6.职业目标

（1）评估就业环境及自身的就业倾向，设定自己的职业目标；

（2）掌握达到职业目标的策略；

（3）解决在达成职业目标时所遇到的困难；

（4）不断改进自己的升学和就业计划，向自己的职业目标迈进。

7.职业规划

（1）了解自己的兴趣和人格特点，以及与之相匹配的职业种类；

（2）在兴趣和前途之间做出平衡；

（3）在自己的兴趣范围内，探索不同的职业；

（4）了解自己的能力，以协助自己选择职业；

javascript:;

2019/6/26 1555461578285.doc

doc.czie.edu.cn//MTAwNjQ1NDgxNQ.html 7/8

—7—

8.职业能力

拓展

（1）选择适合自己的辅修专业和选修课程，为将来的职业做好准

备；

（2）参与各类协会、社团、竞赛、项目，提升实践能力；

（3）参与社会实践与志愿者活动，了解社会需求与职业需求；

（4）寻找兼职岗位，储备职业技能。

9.创新创业

（1）提出和实施新的想法，并把新想法传播给他人；

（2）对新的不同的观点持开放心态，并积极回应；

（3）参与创新创业活动，在学习或活动中有开创新意的表现；

（4）实施有创意的设想，体验创新创业实践。

10.求职与

发展

（1）为自己制作完备的求职材；

（2）掌握一般的面试礼仪与技巧；

（3）寻求和利用各种资源，协助自己找工作；

（4）根据自己的兴趣及能力，寻找合适的工作。

个

人

发

展

11.人生规

划

（1）有长远的和短期的个人发展目标；

（2）掌握达到人生目标的策略；

（3）找出多种可行的办法解决问题和困难；

（4）不断调整和改进自己的计划，向自己的人生目标迈进。

12.生 命

意 识与身

体健康

（1）理解生命意义和人生价值，尊重生命，敬畏生命，关爱生命；

（2）具备安全意识，保护自己的生命、身体和财产安全；

（3）掌握锻炼技巧，塑造健康体格和健美体态；

（4）均衡饮食，合理作息，生活规律。

13.健全人

格

（1）具有积极的心理品质，自信自爱，坚韧乐观；

（2）理解自己的情绪，掌握保持心理健康的途径与方法；

（3）能有效管理学业上、生活中遇到的压力，并学会恰当地减压；

（4）在面对逆境时，激励自己，并随机应变。

14.自我认

识与反省

（1）了解自己的身体、能力、个性、需求；

（2）独立思考问题，拥有反思的勇气和毅力；

（3）认清自己的长处和不足，发挥自己的优点，改善自己的不足；

（4）以开放的态度面对批评，并进行自我批评。

15.自我管

理

（1）依据自身个性和潜质选择适合的发展方向；

（2）随时调整自身心态，持续地保持积极的心态；

（3）具有达成目标的持续行动力；

（4）排除干扰与诱惑，控制自己的行为

社

会

能

力

16.责任担

当

（1）履职尽责，对自己和他人负责；

（2）预料自己的行为所带来的后果，敢于对自己的行为承担责任；

（3）明辨是非，不盲从他人意见，具有规则与法治意识；

（4）履行公民义务，理性行使公民权利。

javascript:;

2019/6/26 1555461578285.doc

doc.czie.edu.cn//MTAwNjQ1NDgxNQ.html 8/8

—8—

发

展
17.行为举

止

（1）拥有辨识美与丑的能力，不浅层模仿，不盲目追求；

（2）仪表整洁，着装得体，举止文明，诚信友善；

（3）礼貌待人，见面主动问候他人，语言、行为合乎社会道德；

（4）注重日常生活、旅游观光、网络交流等各种场合中的文明礼

仪。

18.与他人

相处

（1）能友好对待与自己不同的人、事、物，包容彼此的差异；

（2）设身处地，顾及他人的感受；

（3）欣赏他人，尊重他人，掌握与人相处的方法；

（4）与他人想法和做法不同而有冲突时，能控制自己情绪，积极

化解冲突。

19.团队协

作

（1）经常与同学、朋友交流想法与工作学习方法；

（2）能与他人一起行动和工作，共同承担责任，协同合作完成任

务；

（3）对团队成员的贡献给予承认、鼓励和回报；

（4）在团队中，处理合作过程中的矛盾冲突。

20.社会参

与

（1）拥有个人理想；

（2）关心国家大事，关心社会，热心公益与志愿服务；

（3）对问题有自己的是非判断；

（4）尊重并理解与自己不同的价值观念。

常州工程职业技术学院综合发展办公室 2019 年 4 月 16 日印发

javascript:;